HIS stantibus non potest abso-

86 lute ꝑ proponi perpetuum fideicommissum inductum: cum nullus fratrum fuerit, neq. filiis, neq. Ioanni grauat, casu quo superesset, & cū filiis decederet. Et ideo dato quod Franciscus superuixit Ramiro, & decessit superflite Michaele: dicemus quoad omnes sequentes extinctum fideicommissum. Quia filij eo casu nec substitui, nec vocati reperiuntur: cum non fuerint vocati nisi sub ea conditione, si Franciscus non superesset, & casu quo Franciscus non superuixerit (ut supra). Nihilominus ex eo quia potuit superuiuere, inducitur (prout in Ramiro e Ioāne) noluisse inducere perpetuum fideicommissum. Hæc sunt sine dubio: ut deducitur in specie ex Soci. nepote in cōsilio 180. per totum lib. 2. & consil. 100. per totum lib. 3. & Alexand. consil. 22. lib. 3. & consil. 13. vol. 4. ex Deci. consil. 63 & Menoch. de præsump. lib. 4. præf. 71. num. 10. cum Sim. de de Præf. de interpre. vlti. volunt. lib. 3. interpre. 3. dub. 3. fol. 3. num. 12. & decedit casum Menoch. d. cōs. 326. a nu. 32. & 41.

87

ET quamuis in eodem gradu ꝑ Franciscus reperiatu grauat, si sine filiis decederet, & etiam illius filij casu quo decederet sine filiis, & descendentes. Tale tamen graua men filiorum intelligitur solum respectu illius casus, quo filij prædicti expressè fuerunt vocati (videlicet quando pater non superesset tempore mortis Ramiri,) non autem

casu quo Franciscus patri superuiueret. Cū dicto casu nec filij grauari potuerint: cum non fuerint in eodem honorati: per l. fed & si sic §. 1. & l. si. de lega. 3. & lab eo. C de fideicommiss. de quibus & latius in fra, & est decis. Anchar. in consilio 137. relata etiam per Menoch. consil. 326. a n. 32. & 41.

SED (ut facilius horum resolutio habeatur) tria capita sunt cōstituentia. Primum quando Franciscus tempore mortis Ramiri superuixerit, & filios nō dimiserit. Tūc de plano procedit inductum fideicommissum: cum vocatus, & eo casu grauat reperitur, si sine filiis decederet, per regulas generales.

SECUNDVM caput consideratur: ꝑ quando Franciscus, Ramiro superuixit, & filios dimisit (prout in casu Michaelem.) Tunc nullum dicitur inductum fideicommissum, nec respectu patris, quia filios dimisit, nec respectu filiorum, quia in illo casu eos non vocauit, & per consequens iuxta communē filios grauare non potuit. Et propterea graua men in eodem gradu eisdem iniunctum referri non potest, nec refertur ad huiusmodi casum superexistentiæ patris, & decedentis, filiis relictis: ex Menoch. d. consil. 326. a nu. 41. & in specie lib. 4. præf. 76. nu. 43. cum seq. quod & latius 3. cap. declarabitur.

TERTIVM caput erit: ꝑ quā

do tempore mortis Ramiri Franciscus non superesseret, supererāt tamē filij, quos expresse illo casu vocavit, & cum fuerint expresse vocati sub illa conditione, si pater non superesseret, & grauati reperiantur, subsistet eo casu fideicommissum: ex traditis communiter in l. Centurio cum aliis. Et hic casus similiter procedit sine dubio.

DVORVM posteriorum horum capitum differentia ratio in eo consistit: quod superstitē prædicto Francisco, filij nunquam fuerunt honorati. Item pater prædictus, nec filii, nec Ioanni grauatus, & ideo tali casu filij grauari nō poterunt. In secundo autem casu patre non superstitē filij reperiuntur expresse vocati, & ideo potuit eisdem fideicommissum iniungi. Et rationis præfata ratio est. Quod in primo casu superstitē patre filij nō succedunt principaliter, nec ex iudicio, nec ex prouidentia testatoris, neq. in illius hæreditate. Non enim illis potest dici relicta, sed tantummodo patri. Succedunt tātum patri vel ab intestato, vel ex eiusdē dispositione, cum & in extraneum disponere potuerit (vt Catharina) In secundo autem casu Francisco prædicto † non superstitē succedūt filij principaliter, & directo siue immediate ex dispositione testatoris, & ex illius iudicio, & in illius hæreditate, quod ab illo expresse vocati: ex l. cohæredi. §. cum filia de vulg. Et propterea non dubitatur ab

illo potuisse grauari. Et in hoc tantummodo casu verificatur grauamen filiorum in præuicto gradu peritum.

ET (vt verbis Sæuolæ ad casum propositum utamur) puto omnino neq. à patre filio Michaeli, neq. à Michaelē Ioanni substituto fideicommissaria bona deberi, etiā si Michael Francisco patri ab intestato † successerit. Quia non directo neq. principaliter à testatore, sed per successionem patris, vel ex testamento, vel ab intestato in illis bonis successit: ita expresse consi. in illa l. si. de legat. 3. Quæ omnia præmissa declarant & tollunt imaginationē Simonis de Præ. de fideicōm. interpr. 3. dub. 2. sol. 3. num. 4. qui existimauit, sufficere filios quoad mentem fuisse vocatos, licet nō fuerint verbis honorati, & similiter sufficere dedisse occasionem, quod hæreditas ad filios perueniret, licet tunc illius hæreditas non consideretur. Quod manifeste reicitur ex d. l. si. & ex l. qui liberis. §. hæc verba. & ex d. l. sed & si sic. §. i. ex l. generaliter ibi fructu paterno; & ex §. cum autem C. de insti. cum aliis infra referēdis. Et facit ad omnia. l. sequens quæstio de lega. 2. ubi notat. de quo etiam Mant. lib. 7. titulo 8. à num. i.

AD indiuiduum igitur, de quos; substitutio facta de Ioanne, & suis Francisci præfati filijs, refertur solum ad casum, quo dicti Franciscus si

ci filij fuerunt principaliter, & expresse vocati ( videlicet ad casum quo tēpore mortis Ramiri Frācis-  
 cus pater non superesset). Quia sub  
 ea dūtaxat condicione fuerūt voca-  
 ti, & non in casu quo prādictus  
 Franciscus tunc superesset. Et cum  
 92 defecerit † prādicta condicio, de  
 vno ad alium casum non infertur:  
 cum vterq. fuerit expressus, & pro-  
 pter diuersitatis rationem, cum in  
 vno potuerit, & in alio non, fidei-  
 commissum iniungere: ex d.l. si. de  
 legat. 3. & alij supra, cum relatis à  
 Simone de Præ. interpre. 3. dub. 2.  
 solut. 1. à numero 4.

93 QVÆ & facilius cōproban-  
 tur † ex l. cum in testamento de hæ-  
 red. inst. & ex l. si mater. §. 1. de vul-  
 ga. iuxta formam Gallij Aquillij,  
 pater filiū instituit, & ex eo posthu-  
 mum, casu, quo filius patri non su-  
 peruieret. Substituit Titium post-  
 thumo, si hæres non erit. Superuixit  
 pater, & hæres fuit. Posthumus nō  
 fuit hæres. Condicio extitit, tamen  
 substitutus nō admittitur. Quia nō  
 reperitur substitutus in casu, qui e-  
 uenit. Fuit enim vocatus posthu-  
 mus in casu, quo pater non superui-  
 ueret, & cum superuixerit licet ab-  
 intestato posthumus patri succedat,  
 substitutus excluditur: ex nota. etiā  
 ibi per DD. Quia posthumus non  
 succedit auro, sed patri. Et licet ibi  
 de aditione cōsultus meminit, quia  
 filius fuit hæres. Tamen licet hæres  
 non fuerit, ad exclusionem substitu-  
 ti sufficit, quod institutus filius pa-

tri superuixerit: cū eo casu posthu-  
 mus institutus non fuerit, neq. vo-  
 catus. Et licet ibi in vulgari: idem  
 quoad nos in ista fideicommissa.  
 Cū solum filij reperiantur voca-  
 ti in casu, quo pater non superesset,  
 & Ioannes substitutus ipsis filiis so-  
 lum in casu, quo reperiantur hono-  
 rati: cum in alio casu grauati nō po-  
 tuerint. Sunt namq. differētes vo-  
 cationes patris, & hiorum. Et prop-  
 terea licet Ioānes simpliciter repe-  
 riat substitutus filiis: dicitur solū  
 substitutus † in casu quo prādicti fi-  
 lij fuerint honorati quod est sine  
 dubio. Non enim potest Ioānes v-  
 niformiter ad vtrumq. casum refe-  
 ri propter differentem rationem,  
 de qua supra, & apud Simonem de  
 Præ. d. solu. 1. à num. 4. ex Anca-  
 ra. d. consil. 37. & 137. cum aliis su-  
 pra relatis.

VNVS namq. fuit casus, in quo  
 Franciscus fuit vocatus, si tempore  
 mortis Ramiri superesset: & fuit v-  
 nico casu grauatus, videlicet si de-  
 cederet sine liberis: vt ex eod. gra-  
 du patet. Et non fuit grauatus casu  
 quo decederet illis relictis, qui cas-  
 us euenit; cum decesserit supersti-  
 te Michaelē. Et quia hoc casu con-  
 ditio defecit, quoad illum extinctū  
 fuit fideicommissum, & similiter  
 quoad omnes vocatos post eū. Ad-  
 deo quod si casus euenisset, potuis-  
 set de bonis libere disponere, vt Cō-  
 tesina, & Catharina. Cum tali casu  
 † substitutus substituti non dicatur  
 primo substitutus: cum non euen-  
 rit

rit ille casus, in quo secundus reperiebatur substitutus: ex d. l. si mater. §. 1. licet enim Ioannes simpliciter fuerit substitutus filiis, & filij Ramiro; nō euenit casus substitutionis filiorū. Quia licet ipsi successerint in bonis, nō successerūt virtute substitutionis, sed aliunde fortuito, vel ab intestato, vel ex patris, & nō testatoris dispositione. In effectu filij fuerūt vocati sub ea conditione, si pater tūc nō superesset. Defecit cōditio: & ideo filij præfati non reperiuntur substituti. Qui cū non dicantur substituti, nec Ioanni prædicto grauati: & minus Ludouico, & suis.

**FILII** similiter in vno tantum casu fuerunt vocati, seu substituti sub illa cōditione, si pater non superesset. Duobus inde tantū modis poterāt in ea hereditate succedere. Primo vt heredes patris: cum ille superuixerit Ramiro prædicto. Secundo modo vt expressè à testatore vocati, casu quo tūc pater nō superesset. Primo non admittitur fideicommissum cum filij non succedāt iudicio testatoris, nec in illius hereditate. Secūdo autē modo (quia succedunt ex dispositione testatoris) intrat fideicommissum: quia tūc grauati potuerūt. Ideo Ioannes, & sui dicentur solum substituti filiis prædictis, eo tantum modo casu secundo & non in primo, qui euenit. Ex quo sublato Ioanne cessant omnes sequētes, & licet Paul. Cast. in conf. 5. vol. 1. & Paris. cōf. 41. n. 62. lib. 2. ab hac opinione videantur recedere

propter præsumptā voluntatē. Statibus tamen superioribus nec præsumitur: cū casus specificē vt supra distinxerit. Nec si præsumeretur, admittitur, cū illo casu testator nō disposuerit. Et tantū abest, quod contraria voluntas præsumatur: quod imo ista forma substitutionis tollit omnes alias præsumptiones, progressus scilicet ad alios gradus, & reliquos supra relatos: ita ex Ancar. cōf. 37. ex Alex. conf. 185. n. 22. lib. 2. & cōf. 24. n. 5. vol. 3. vbi vidend. & conf. 55. n. 14. vol. 4. Dec. conf. 252. à n. 3. in fi. & conf. 384. n. 6. verū nō obstant, & conf. 465. sub 10. 15. & 17. dicit quod etsi rigurosum videatur Catharinam omissis filiis Ludouici in aliam neptem disposuisse, & ad aliam familiam bona transferisse. Tamē magis rigurosum esset, & iniqum videretur, si hæc voluntas testatoris (ita vt supra concepta) subuerteretur. Facit Paris. conf. 44. & conf. 86. n. 40. lib. 2. de quo latè Zancus in d. §. cum ita 7. p. à n. 26. & Meno. referens vltra 50. consilia lib. 4. præf. 76. nu. 43. & 44. & viden. conf. 85. a n. 67. & 99. & cōf. 106. n. 292. & 326. n. 32. & 33. Simō. de Præf. lib. 3. interpre. 2. dubi. 3. fol. 2. num. 12.

**SED** (vt efficacius satisfactum videatur) casu quo quis, & in hoc cōiecturas, siue præsumptioes existimaret esse sequēdas: dicimus (vt supra) nō admittēdas: qui quādo dispositio ad literam, vt iacet, est intelligēda; vt in hoc Regno. Et vltra su

pra relata hoc firmarunt Menoc. lib. 4. prael. 76. sub n. 91. & prael. 83. nu. 43. & 89. sub n. 81. & late Marti. lib. 5. tit. 14. a n. 26. ad vsq. 35. Na nec tali casu recipitur interpretatio legis voluntatis declaratiua: vt Manti. d. n. 35. Et si presumptio certa, & indubitata a l. cum auus, & aliis recepta no admittitur, vbi ad litera est dispositio intelligenda; multo minus admittitur, quae ex hominis interpretatione procedit: maxime quando verba hoc non patiuntur, vt in casu isto. Licet enim Fraciscus fuerit grauatus in d. gradu, si decederet sine filiis: non ideo filij dicentur grauati propter coniecturas. Cu verba\* conditionalia ex se no inducant, dispositione: ex l. si quis sub conditione. Si quis omis. cau. testi cu aliis

100

VERBA itaq. illa, si sine liberis, & de se non sunt apta inducere dispositione. Quod si apta no sint, nulla coniectura potest eade habilitate, vt disponant contra illoru natura. Et tandem omni casu, siue sint apta, siue non, coniecturae no recipiuntur. Quia si de se sunt apta ad dispositione, coniecturis no indigemus. Sin autem apta non sunt, coniecturae non possunt (vt dictu est) eade habilitate; cum verbis sit inharendu: ex Iustianiani constitutione 159 supra relata & tradidit Menoch. d. prael. 76. sub nu. 82. cum aliis. Praesumptio seu coniectura solu inducit: vt praesumatur, ita testatorem voluisse. Sed non sufficit voluisse, sed disposuisse per verba apta, &

101

idonea importantia dispositione: vt est supra dictum, & tandem talis praesumpta voluntas solum potest deferuire ad extensionem dispositionis, non autem vt ex illa inducatur. De quo latius infra.

TANTO magis vbi literam\* sequimur ex dispositione legis municipalis, nulla alia praesumptio admittitur, qua quae ex verborum proprietate desumitur. Cum testator videatur suam regulare voluntate iuxta verborum proprietate propter legis municipalis dispositione: iuxta quam disponere, seu testari iudicatur, atq. praesumitur. Et ideo quamuis ex aliis testamenti particulis aliter videretur praesumendu: non admittitur contra conditionis praesentis naturam. Nos enim attendita dispositione legis municipalis non quaerimus simpliciter de praesumpta voluntate, sed solum de illa, quae dependet a verborum natura, & proprietate, cum & praesumptio quae ex verbis deducitur sit iuris, alia hominis, inter quas longa differentia: ex Paul. in d. l. in ambiguo de rebus dubiis de quo etiam infra.

102

ET casu quo aliquis fateatur, veru esse, praesumptiones no inducere, vt sub verbis praefatis conditio talis dispositio contineatur; tamen efficere, vt ad casum praesumptu exte datur. Dicimus nec hoc multis rationibus recipiendu. De quibus latius in sequenti capite. Pro nuc sufficit, quod vbi statimus contra, tales extensiones, licet alias de voluntate conste-

103

conste-

101 constaret, non recipiuntur. Non enim oportet nos de illius voluntate argumētari: cum lex certam formam adhibuerit. Vnde coniectura non admittuntur: vt filij Francisci positi in conditione dicantur vocati, & in dispositione: neq. casus vocationis filiorum extēdatur ad casum, quo nō fuerint vocati, nec honorati. Cum nec stante † tali lege municipali admittatur repetitio alicuius qualitatis: & Menoch. consilio 76. num. 24. & consi. 86. n. 29. & faciunt not. per Simon de Prax. de interp. lib. 1. interp. 1. dub. 2. fol. 4. à n. 9. ad vsq. nu. 20. cum aliis ab illis relatis, & Mant. lib. 5. tit. 14. à n. 26. vsq. ad fi. Adeo quod licet adiectum fuerit, sine filiis, & descēdentibus, † & progressum ad alios actus, siue gradus, & adiectæ aliæ qualitates: non ideo dicitur inductum fideicommissum. De quo & Menoch. consi. 85. sub nu. 99. & videatur quoad hæc in specie in consilio 106. à n. 29 2. & consi. 171. à n. 22. & in consi. 326. à nu. 41. Sim. de Prax. etiam lib. 3. interpre. 3. dub. 2. fol. 2. à num. 12.

106 **I V V A N T V R** hæc omnia \* ex illorum opinione, qui existimant, similes coniecturas respectu descendentium tantum, & non respectu collateralium, & extraneorū admittendas. De quo Micha. Crasus de fideicommissis q. 13. num. 2. & Mant. libr. 11. titu. 2. numero 2. cum aliis. Tandem concludimus, quoad casum, de quo nos, cōcurrē-

tibus qualitatibus, de quib⁹ supra, cōiecturas nec mutare verborū naturam, & proprietatē, nec extēdere ad aliū casum dispositionē, præsertim, vbi à litera nō est recedendum. Pro quibus relati per Menoch. cōf. 11. sub. n. 3. Propter quæ & alia dicimus in d. gradu non fuisse inductū fideicommissum in casu, quo pater Franciscus superesset, & Michaele relicto decederet.

E T licet aliqui putent illā clausulam: *Et si contescera el dito Fráncisco, & los fillos, & descendientes de aquel, &c.* ita cōditionaliter cōceptam (cum tractū habeat successiūū propter ditionem, † descēdentes) inducere si 107. liorū vocationem: ex Menoch. lib. 4. prax. 69. à n. 11. cū aliis. Tamē quoad nos hæc cōiectura non est marmorea (vt Celsus esse referebat,) & ab ea discedit idē Menoch. lib. 4. prax. 76. à n. 75. Suū enim sensum habet illa verba, si decesserit sine filiis, & descēdētibus. Et hic est proprius casus c. 3. de quo statim dicemus. Pro nūc sufficiat, quod illa verba intel ligatur, si Fránciscus decesserit sine filiis, vel illis sublati sine nepotibus, &c. Et à prædicta præsumptione (cū præsumptio sit, siue cōiectura) facile nos recedimus. Qui tantū modo cōsideramus casum, qui ex verbis expressis, & dispositiuis cōcipi potest: vt in similibus dixit Consulutus in l. Gallus §. quidā rectē de libe. & posth. cū aliis ibi not. & hæc quoad 2. cap. sufficere mihi videntur.

Et casu quo superiora a licui nō satisfacerēt, licēt satisfacere debeāt: succedit 3. caput, quod fundatur in 6. gradu, in quo D. Christophorus intēdit particulariter fundare suā vocationē. Sed tātū abest, quod in eo possit fundare; quod imo ex forma illius excluditur manifestē. Tenor igitur dicti gradus sic se habet.

*Et si contescera, lo que Dios no quiera, los ditos Ramiro, Francisco, e Ioan Sanchez Muñoz, morir sin fillos, e descendientes de ellos masculos, legitimos, et de legitimo matrimonio procreados, o menores de edad, e sin fillos legitimos, en el dito caso, &c. quiero, &c. que los ditos lugares sean, &c. peruengan, de, &c. en Luis Sanchez, &c. &c. reliqua.*

**PRÆFATVS** itaq. Ludouicus, & sui vocātur in cellula, & gradu speciali, & ab omnibus aliis distincto, & separato, & sub particulis, & distinctis, forma, & modo ab aliis etiam diuersis: vt ex d. gradus constitutione constat, & apparet. Quæ diuersitas diuersam proponit intētionem, & volūtatē: ex Meno. lib. 6. præf. 37. n. 49. & in specie nostra conf. 171. n. 22. ex not. in l. in repetē. deleg. 3. in specie idem Meno. conf. 152. à num. 43. & conf. 172. n. 13. & conf. 326. n. 53. & alij in finiti ab eo relati.

**LVDOVICVS** igitur, & sui fuerūt solum vocati in casu, quo Ramirus, Fraciscus, & Ioānes, decederēt sine filijs, & descendētibz, &c.

10) Primo cū copulatiuē fuerit cōcepta illa conditio, & Franciscus decederit Michaele filio relicto, expirauit: per l. si haredi plures cum alijs. de condi. instit. Et 2. adeo expira-

uit † quoad Ludouicum, & suos: 110  
quod licet statim Michael decesserit mortuo patre, (etiam si sine liberis,) sufficiat ad exclusionem substituti: ex lex factō. S. si quis autem ad Trebel. vbi notant communes in l. Centurio. & in l. cum auus, & in §. cum ita, & in l. Precibus Bal. conf. 304. vol. 5. Castr. in conf. 5. & conf. 302. n. 4. vol. 1. vbi vident. Dec. cōf. 465. à n. 14. Mari. Soci. nepo. conf. 158. à n. 15. vol. 2. & conf. 4. per tot. & conf. 145. à nu. 30. vol. 3. Sim. de Præt. Manti. & Meno. varijs in locis, quos, (quia hoc notorium) nō curo referre.

**EX** superiori positione, (licet aliquibus contradicentibus) sequitur etiam alia cōclusio communiter recepta, in conditione positum † 111  
ideo dici vocatū, & per consequēs quoad nos neq. vocatum dici grauatum. Cum iuxta regulam cōmunem positi in conditione non dicantur positi in dispositione: ex l. fil. fami. §. cū quis vbi nota. de legat. 1. & d. §. si quis autem vbi etiā DD. glo. communiter recepta in l. Lucius 2. de hære. insti. quam dicit canonizaram esse Rip. in d. l. Ceterio n. 159. & cōmunes in locis supra relatis 112  
per l. si quis sub condi. si quis omnia caus. test. Et licēt Castr. aliquando dubitauerit; firmat tamen istā esse communem, quam & sine dubio sequitur quoad extraneos, siue collaterales de quibus agimus in confil. 14. vers. præterea sequeretur, & conf. 86. numer. 8. & confil. 259. nu. 7. & conf. 410. a nu. 5. vol. 1. &

1.& confil. 97. & 263. lib. 2. Alexan. examinavit, & firmavit hanc partē, & dicit esse communē in confil. 185. lib. 2. & confil. 38. a numer. 6. & confil. 139. volum. 6. Et firmat hanc approbati in iudiciis, & scholis de quo etiā confil. 11. a nu. 10. volu. 3. lass. etiam confil. 228. volumi. 2. & cōfi. 66. per totū vol. 3. in quo hāc firmat, etiā si pro substituto † præfūpta volūtas cōcurreret, & quod totā causam est ibi vidēdus, & Dec. cōf. 27. n. 1. & cōf. 270. sub nu. 1. dicit hanc esse canonizatā, & confil. 377. num. 6. & 413. nu. 4. & 422 num. 1. & Paris. confil. 8. & 31. & 77 & 78. lib. 2. in quibus similiter dicit totū hūc casum, & Marian. Socin. nepos licet dubitaverit in confil. 158. & 174. lib. 2. firmat tamen se pluries vt supra cōsuluisse, quod & postea consuluit in confil. 176. & 177. lib. 2. in quo sub num. 8. dicit, hanc opinionem per secula fuisse probatam, & quasi canonizatam, tam in scholis, quam in Palatiis, de quibus etiam infra. Idem Rolan. à Valle confilio 56. per totum volumine 3. in quo similiter decidit totam hanc causam. Latē de his etiā Crassus Simon de Præf. Mant. Menoch. de vltim. volunt. præsertim in §. S. de fideicommissis. Sed vt tollatur omnis difficultas, hanc sequitur Rota Romana: vt refert Caputaq. siue Veral. decif. 99. parte 2. & puteus decif. 352. volu. 3. quod nec in hoc Regno † admittit dubitationem. Vnde si conditio ista nō ponit quoad vocationem, nec de-

bet ponere quoad grauamen, & onus. De quo latius infra.

NEC ad præfati Ludouici, & suorum exclusionem desideratur, quod præfatus Michael hæres extiterit, vel in hæreditate successerit: vt in propria specie firmavit Cōsultus iuxta communē in d.l. si lius familias. §. cum quis. cum ibi not. Sufficit enim sola illius super-existentia quoad omnium exclusionem. Cū sublato superiori gradu ob defectum conditionis de reliquis, & illorū qualitatibus amplius non queramus. Et quāuis † in condicione hac à lege præsumpta in l. cum acutissimi, ad exclusionē substituti multi requirant additionem ex sententia Paul. malē forsan intellectu in d.l. cum auus, propter dictionem præcedentem. Tamen quando conditio, sine liberis, est ab homine expressa, nemo dubitabit sufficere nasci, licet hæres non existat: vt not. in d. l. cum auus, & in l. penult. C. de impub. viden. Alexan. d. confil. 139. volu. 6. & Paul. confilio 40. numero 6. in fin. volumine. 1. Paris. d. confil. 86. & 87 & Rolan. d. confil. 56. volumine 3. de quo etiam Mantic. lib. 11. titulo 6. numero 14. & Crassus. §. fideicommissum quæst. 32. à numero 1. & Menoch. lib. 4. præf. 76. & inter alia conf. 530 à num. 4.

PRÆMISSA adeo vera sunt † (licet multis repugnātibz,) quod licet Michael prædictus (ita vt supra in cōditione positus) in sequē-

tibus grauatus reperiretur: nō subsisteret tale grauamen. Et hæc opinio contra Barto. illiusque sequaces obtinuit in toto ferè orbe Romano. Non enim admittitur: vt eū cui nihil dederis, grauare possis: ex l. sed et si sic. §. 1. de legat. 3. Facit l. hereditas ad Stachiū. de hered. instituen. licet de institutione loquatur, & l. plane. 2. cum l. sequenti de legat. 1. & l. et si sine. §. 1. de legat. 3. l. cum quasi. §. si plures de fideicommiss. liber. & l. qui liberis. §. hæc verba de vulg. Quod & dicitur ratio naturæ. Non enim positus in conditione dicitur à testatore vocatus, nec succedere ex illius dispositione, iudicio, seu prouidèria, nec in illius hereditate, sed vel ab intestato, vel ex patris testamento, vel aliàs in prædictis patris, & non testatoris bonis, & hereditate. Vnde successit regula generalis, quem non posse grauari, nisi in eo quod à grauante suscepit. Facit l. cū quis §. 1. de dot. prælegat. ibi quia matri monij causa id lucratus esset nō patris iudicio, &c. Facit l. fin. de legat. 3. l. cum de interd. & relegat. & l. Campanus, & l. si quis hac lege de oper. liber. & l. marer, & viden. l. si tuis numis. C. eod. glof. in l. diuide iur. patronat. cum aliis sexcentis. Ex quibus successit reg. labeo. C. de fideicō. quæ nūquā in hac materia locū habere possit: si alias positus in cōditione grauatus, propter tale grauamē vocatus diceretur: vt in specie firmat Alex. consil. 185. numero 28. lib. 2. laf. consil. 143. sub

numero 4. versiculo quia si rem esset lib. 2. & vltra communes in d. l. Centurio, & in l. cum aus, & in §. cum ita vbi latissimè Zanchus, & in l. precibus hæc sequitur Barto. in consil. 214. libro 1. Castren. consilio 97. à numero 2. lib. 2. Alexan. sæpe ita cōsultuit præsertim in consilio 91. à numero 7. & in consil. 105. à numero 4. volumine 1. & consil. 66. numero 13. & consil. 185. & 219. lib. 2. & consil. 22. numero 8. & consilio 24. numero 5. volumine 3. & consilio 15. num. 4. & consilio 55. à numero 22. volumine 4. & consil. 38. à num. 6. volum. 6. & consil. 202. volum. 7. de quo etiam laf. consil. 128. & 143. lib. 2. & consil. 66. volu. 3. Dec. etiam consilio. 63. & 208. & 218. numero 9. & 465. sub num. 16. & consil. 636. per totum Patij. consilio 44. per totum volu. 2. & Cephal. consil. 17. a nuūme. 17. & consil. 268. a num. 19. & consil. 269. a num. 19. Mar. Socin. nep. alios referens in consilio 176. numero 20. in quo similiter refert opinionem Bart. esse damnatam in Palatijs & scholis, & consil. 177. lib. 2. in quo sub numero 9. in fi. dicit: quod & si alias contrarium consulerit, vel plura scripserit contra hanc opinionem: vt in d. consil. 158. non tamen putat ab hac opinione in actu pratico recedendum. Quam & sequitur in consil. 69. a num. 31. vol. 3. ex opinione etiam Socini patris in consil. 104. & 116. volum. 3. & hanc esse canonizatam pro vera firmat Dec. consil. 422. num. 1. & licet hodie

die ex aliquorum sententia Meno. lib. 4. præf. 76. num. 39. & Crassus. §. fidei commissi. q. 14. & Manti. lib. 11. titu. 3. & Simon de Præf. interpret. 3. dubio 2. sol. 3. dicant magis communem. Tamen Couar. in c.

Raynuntius. §. 3. superiorem dicit esse communem, & ad tollendas opiniones hanc simpliciter sequitur Rota ex Augustino d. decif. 8. lib. 1. Verum tamen est quod multi, qui † contrariam sequuntur, restringunt eam inter descendentes in conditione positos: vt ij vocati dicantur, non autem inter collaterales: vt in casu nostro. Cum ij licet grauati, non dicantur vocati.

118

119 Quod in hoc † Regno sæpe quoque obtinuit vt positi in cōditione grauati non dicantur. De quo Manti. lib. 11. titulo 3. num. 2. in fin. vbi etiam alios refert. Nec admittitur, si dicatur, sufficere, quod ex tacito, vel præsumpto iudicio testatoris vocati videantur; nec quod causam dederit successioni per l. fin. de legat. 3. cum aliis in præcedenti capite in specie relatis. Tandem licet, que sit communis, controuertatur: vt refert Manti. d. tit. 3. & Menoch. & Crassus, & Præf. supra relati. Tamen Rotta, quæ omnium superat auctoritatem, hanc sequitur vt etiam supra dictum. Quod si positus in conditione grauatus, non ideo dicitur vocatus: multo minus vocatus positus in conditione dicitur grauatus. Cum potius debeat præsumi vocatio tacita, propter grauam expressam, quam grauam

men tacitam propter vocationem expressam. Cum vocatio favorabilis, grauam autem sit odiosum: de quo latius infra.

SUPERIOR opinio procedit, licet † positus in conditione nominatim grauatus reperiat cōtra aliquorum opinionem: ex las. consil. 143. versic. non obft. 3. volu. 2. Dec. consil. 422. numero 2. & consil. 465. Paris. consil. 86. numero. 3. lib. 2. Mar. Söcin. nepos d. consil. 176. à nume. 20. libr. 2. Et vt omnibus sit satisfactum, præfatam opinionem sequitur Rotta, vt refert Puteus. d. decif. 215. volum. 3. ex Oldra. consil. 21. & ex Ioan. Andri. in additione ad specular. titu. de testam. §. in primis in vltima additione q. 5. Quorum dicta in Palatiis, & scholis communiter recipiuntur: licet Moderni tot adferant declarationes ad. d. consil. Oldra. 21. quod illius regulam in omnibus peruertere videatur. Sed cum fidei commissum non inducatur, nisi ex verbis dispositiuis, & ad inducendum aptis, & idoneis: erit opinio Oldradi sine dubio sequenda: ex Alexan. consil. 91. & Decio consil. 205. De quibus etiam Costa decif. 14. & Caputaque d. decif. 99. De cōf. Oldradi. † 21. & in illius defensionem multa vidēda, & ad totam hanc causam per Menoch. consil. 326. & 327. & 328. & in aliis ab eo relatis. Quo ad nos igitur si positus in conditione nominatim grauatus non ideo præsumitur vocatus; multo maiori ratione nomi-

120

121

nomi-

nominatim vocatus positus in cōditione non præsumetur grauatus: vt supradictum.

SVPERIORA quōq. procedunt, etiam si is, qui in medio gradu reperitur in cōditione positus, in alio superiori, & alio inferiori reperiretur expresse vocatus, atq. grauatus. Quia non ex eo, quia grauatus, iudicabitur quoad gradum, quo positus est in conditione, vocatus minus, grauatus. Quod ad speciem nostri casus magis accedit. Cum nec in eodem gradu grauatus Michael Francisci filius reperitur. Et ab hoc dependet totalis causæ resolutio. Cum aliqui teneant positum in conditione grauatum, teneant ad fideicommissum, si aliis in aliqua testamētī parte reperiretur institutus, siue vocatus. Propositio prædicta fundari videtur exemplo. l. si posthumus. §. 1. de liber. & posth. cum ibi exheredatus à primo, & tertio gradu non dicatur exheredatus à secundo. Et cum fideicommissum sit etiam grauamen: vt in d. §. cum filia; ex extremis nō inducitur ad media: ex Socin. nep. cons. 138. nume. 39. & 40. lib. 2. Nec qualitas in primo, & tertio gradu contenta dicitur contineri in secundo, nisi specialiter fuerit adiecta. Quod firmavit, & citat hanc materiam Soc. nep. in con. 13. sub numero 25. & sub num. 29. & sub num. 32. volu. 3.

124 I T E M quemadmodum in

d. l. si posthumus. §. 1. deficientibus primis institutis rumpitur gradus secundus, & tertius ab illo dependens: ita in proposito deficientibus anterioribus vocatis, atq. grauatis succedet in conditione positus absque onere fideicommissi. Cum per eius superexistētiam fuerit etiam gradus sequens extinctus tamquam ab illo dependens cū omnibus inde secutis: iux. l. nā & si sub conditione. §. fin. de iniust. rupto, glo. in l. 3. & in d. l. si posthumus in verbo pertinere de liber. & posth. cum ibi notat. Quod & adco verum est quoad propositum, de quo nos, quod licet pendente primo gradu posthumus exheredatus decesserit: nihilominus gradus secundus, & alij ab eo dependentes extincti iudicantur. Ita & in proposito, licet Michael defecerit pendentibus gradibus superioribus ad exclusionem Ludouici, & suorum, idem operatur. In materia inamq. 125 onerosa (vt ista) ab extremis non inducitur ad media, nec media libera ab extremis onerosis regulatur: vt in d. §. 1. Præsertim quando quilibet gradus est ab alio distinctus, & separatus: vt in proposito nostro.

SVPERIOREM propositionē, (quod positus in conditione, 126 grauatus nō ideo dicatur, quod in alia parte testamenti reperitur institutus) significauit Alexan. con. filio 63. num. 8. volum. 6. Hanc in specie firmat Paris. cons. 44. à nu. 9. vsq.

9. vsque ad 25. & consil. 86. nume. 40. lib. 2. ex Soc. Seniore consil. 116. volum. 3. & ex aliis per eundem relatis. Et facit consil. Soc. nep. 13. à numero. 13. vsq. ad nume. 32. & vident. specialiter sub numero 26. in quo etiam firmat non fuisse necessarium, per tot gradus distinguere, si vni-formiter omnes substituere intenderet, & sub numero 29. propter hanc graduum distinctionem, & diuersarum formarum, dicit apparere de voluntate disponentis voluisse aliter in isto sexto gradu, quam in superioribus disponere, & ordinare. Quod est bene notandum, quoad propositum de quo nos. Et tantum abest, quod ex vocatione in alio gradu præsumatur, & in hoc sexto gradu vocasse ad effectum de quo agitur: quod imò ex præfata vocatione anteriori, & in alio gradu facta deducitur, noluisse in hoc casu vocare ad. d. effectum: ita Menoch. in d. præf. 76. sub nu. 89. ex Soci. Seniore in d. consil. 116. de quo & Zancus d. §. eum ita 7. p. numero. 93. Et hæc doctrinæ quoad nos tollunt omnem suspicionem. Cum vbi voluit eos vocare, vocauerit, & vbi noluit, omiserit. Vocauit eos in defectum patris in casu, quo post mortem Ramiri pater nõ superesset, non autem si superesset. Et licet Menoc. consil. 530. videatur ab his dissentire, si bene attendatur, loquitur quando fuerunt addita illa verba, & eorũ filij, & descendentes, &c. & quãdo in vno gradu militat eadẽ ratio, quã in alio: ex cod.

sub n. 13. & subn. 32. & in discursu d. consilij: & similitèr consil. Paris. 7. de quo supra.

**L I C E T** superiora (ita vt supra) generaliter proposito sufficere viderentur quoad caput huiusmodi tertium. Tamẽ cũ circa Ludouicũ, & suos intenderet testator speciale inducere dispositionẽ, cellulam, & gradum ab aliis distinctum, & separatum, & sub diuersis modo, & forma ꝑ cõstituit. Ex cuius diuersa forma nimirũ si diuersa dispositio præsumatur: ex Alex. consil. 4. n. 6. vol. 1. & ex Soc. nep. consil. 79. sub n. 72. vol. 3. & aliis supra relatis. Et vt sigillatim appareat ex eo gradu non fundari d. D. Christophori interionem, sed potius excludi: erit illius licera examinanda.

**E X** clausula igitur, siue gradu præfato duo deducuntur. Primum filios fratrum solum esse positos in conditione.

**S E C V N D V M** Ludouicum, & suos nõ reperiri substitutos filios fratrum præfatorum, nec dictos filios, & descendentes fratrum eiusdẽ Ludouico, & suis aliquo modo grauatos.

**Q V O** ad primũ illa verba conditionalia, si sine filiis, & descendentes, &c. diuersimodè referri possunt ad effectũ de quo agitur. Primum, an præsupponant vocationẽ iuxta supra tradita. Cum multorũ sit opinio, etiam in casu isto, quod licet in superioribus gradibus reperiantur hij filij respectiue vocati: ad effectum de quo agitur, nõ præ-

**E** suppo-

supponat, neq. inducant vocationem, ex eo quod gradus distinctus, & separatus. Et si non præsupponant, neq. inducant vocationem, etiam si alias reperirentur in specie grauati, non subsisteret tale grauamen: vt est supra latè probatū. Pro quo potest videri etiam Dec. conf. 288. à nu. 1. & Soci. nep. conf. 145. num. 9. vol. 3. & Cephal. conf. 17. à nu. 12. in quo & multa alia ad huius causæ decisionem. Secundo. Casu quo illa verba conditionalia includant, seu cōtinuent superiorem vocationem: an inducant fideicommissum. Cum in eo gradu nullum grauamen fuerit prædictis filiis iniunctum. Et cum verba conditionalia nihil inducant, erit sine dubio, non induci fideicommissum.

ET licet Paul. de Castr. cōf. 263. à nu. 2. lib. 2. existimet, non existentibus filiis Ludouicū expressè fratribus substitutum, & hanc esse primā, & expressam substitutionē, & ex hac induci aliam tacitā sub contraria cōditione: videlicet si filij extant, vt ij parentibus tacitè substituti dicantur ad effectū, vt his Ludouicus, & sui substituti quoq. præsumantur. Tamen prædicta opinio 129] non recipitur ex supra dictis, & infra dicendis. Cū nō admittamus per huiusmodi subauditos intellectus, præfatas vocationes, atque grauamina: De quo & Cephal. dicto conf. 17. à nu. 14. Sed vt ad indidua perueniamus secundum caput proponamus, à quo decisio

totius causæ dependet.

QV OAD secundum igitur caput dato, quod (citra præiudicium capitis secundi de superexistencia Francisci prædicti) in superioribus gradibus filij, & descendentes fratrum præfatorum sint vocati, & quod talis vocatio cōtinuetur, vel sub præfatis verbis conditionalibus includatur: dicimus ex prædicta clausula manifestè deduci, noluisse testatorem prædictos filios, & descendentes fratrum Ludouici, & suorum respectu grauare, nec eundem Ludouicum, & suos prædictis filiis, & descendentes, sed solum fratribus substituere casu, quo sine filiis contingeret eos decedere. Extra illum igitur casum voluit testator Ludouicum, & suos substituere: licet prædicti filij, & descendentes fratrum ex eiusdem testatoris iudicio in illa hereditate succederent.

SVPERIOR itaq. propositio (quod Ludouicus, & sui non dicatur tali casu substituti) deducitur manifestè. Primo ex verbo, decederent, nam illud verbum restringit vocationē substitutorum ad tempus mortis dictorum fratrum, si ipsi decedant sine filiis, & descendentes. Non enim refertur ad mortē filiorū: vt dici possit eis Ludouicum, & suos substitutos: ex Matr. libr. 11. tit. 6. numero 3. cum aliis & Simon. de Præf. lib. 3. interpret. 3. dub. 3. solu. 3. interpret. 9. nu. 10.

Et

131 Et ita fesus illorū verborū si de-  
derēt sine filijs, & descēdētib', rea-  
liter est, iuxta iuris regulas ad exclu-  
sionē Ludouici, ꝓ ꝓ suorū sufficere  
Frācisē tēpore mortis relinque-  
re filium, vel eo aliās in vita subla-  
to, relinquare nepotem, vel eo si-  
militer sublato relinquare prone-  
potem, & sic de singulis. Cum ali-  
ter verba illa non possint verifica-  
ri, nec ad mortem filiorum, vel de-  
scendentium aliquo modo referri.  
Ita in terminis declarat hanc clau-  
sulā esse necessario intelligendam  
Ias. in l. si quis hāredē. C. de instit.  
Alex. conf. 53. nu. 8. & conf. 139. à n.  
3. & 5. cum sequenti vol. 6. ibidem  
conf. 1. à num. 8. vol. 1. & consil. 22.  
num. 6. 7. & 8. vol. 3. & conf. 13. sub  
num. 5. volu. 4. quod idem est cum  
superiori. Quoad eandem clausulā  
videndus in specie Ias. consil. 66.  
verb. confirmo, & 4. volumin. 3. &  
Decius conf. 63. num. 3. & quoad  
totam causam conf. 118. à nu. 6. &  
185. à nu. 3. & 288. num. 18. & 292.  
num. 3. & 377. per totum, & 480. à  
numero 8. Et de alio Christophō-  
ro ob id exclusio idem consil. 594.  
num. 5. & conf. 636. à nu. 6. per to-  
tum. Paris. similiter quoad hęc, &  
totam etiam causam conf. 87. a nu-  
me. 19. 37. & 55. & conf. 89. à nu-  
25. libr. 2. Cephal. alios referens in  
conf. 17. à nu. 14. & 268. a nu. 20. &  
conf. 275. a n. 7. per totū. Videatur  
Menoc. conf. 152. a n. 40. & 327. a  
nu. 15. & conf. 328. per totū, & con-  
fi. 376. & 379. à prin. & conf. 392. &  
conf. 575. a num. 13. sunt infinita il-

lius consilia circa prædicta.  
SECVNDO ex d. clausula se-  
quitur non solum, sē esse vocatos,  
neque grauatos dictos filios fra-  
trū, sed nec illos voluisse grauare.  
Quod est manifestum; cum illos,  
vbi voluit esse grauatos, adiecerit,  
& in d. 6. gradu illos ommissit.  
In superioribus enim gradibus, cū  
filios grauare intendet, adiecit.  
*Et si contesera lo que Dios no quiera, la  
dita Catharina, la dita Violante, & el  
dito Ramiro, & el dito Francisco, &c.  
Y los hijos, y descendientes dellos morir,*  
&c. Cū enim ꝓ in illis casibus, sive  
132 gradibus respectiue adiecerit testa-  
tor, (& eorum filios, & descenden-  
tes, &c.) Nimirum cum eos ita gra-  
uauerit: si grauati iudicentur. At in  
hoc sexto gradu non adiecit testa-  
tor illa verba, (& eorum descende-  
tes. Vnde nullibi reperitur voluisse,  
testatorem substituere Ludouicū,  
& suos dictis fratribus, & eorū  
filiis, & descendantibus; sed solum  
dictis tribus fratribus casu, quo de-  
cederent sine filijs, & descendanti-  
bus. Cum itaq. Ludouicus, & sui  
non reperiantur substituti: non ad-  
mittimus eos, vt substitutos: ita ex  
Alb. d. conf. 40. vol. 1. ex Dec. cōf.  
416. nu. 9. vbi vident. Et bene facit  
conf. Soci. nepotis 13. à nu. 26. verb.  
alioquin vol. 3. in quo casus iste de-  
ciditur. Et facit ad totam etiā cau-  
sam conf. Menoc. 152. n. 40, & 326.  
& 327. in quo affirmat, ad inducen-  
dum hoc in casu fideicommissum,  
fuisse necessariū repetere illa ver-  
ba, (& eorum filij & descēdentes:)

36 D. Philippus Puyuezino de Castro pro

& videat sub. n. 39. & cōsi. 328. per  
 torū. Et sunt hec indubitata præter  
 tim quādo fit relatio (vbi) ad tē-  
 pus mortis illius, cui fit substitutio  
 ex Sim. de Præc. lib. 3. interp. 3. dub.  
 3. fol. 3. incipiente. Nono nume. 9.  
 & 10. Tanto magis, quod ex dictis  
 133 verbis omīsis ꝑ cōstat, testatorem  
 noluisse. Quia si voluisset, facite ei  
 dem erat addere verba prædicta:  
 ex Alb. d. conf. 40. volu. 1. Dec. con-  
 fi. 416. nu. 9. Soci. nep. conf. 13. à nu-  
 me. 26. vers. alioquin vol. 3. in quo  
 casu decidit Menoch. conf. 81. nu-  
 mero. 110. & consulo. 151. à nume-  
 ro 44. & consilio 171. à nume. 12.  
 cum aliis.

PONAMVS, testatorem nō  
 fuisse vsum diuersa forma in gra-  
 du, sed continuasse gradatim mo-  
 dum in aliis seruare solitum, & di-  
 xisset. *Et si Ioannes decederet sine filiis,  
 & descendētibz, substituo Ludouicum.*  
 Nemo dicit Ludouicum substitui-  
 tum filiis, sed tantummodo Ioan-  
 ni. Licet enim in superiori casu fue-  
 rint filij Ioannis honorati: non vo-  
 luit eisdem, sed tantummodo sub-  
 stituere patri: prout ex verbis est  
 manifestum, quæ nō possunt tergi-  
 uersari. Nec enim allegari per obli-  
 uionē omīssū in huiusmodi casu:  
 eum cordate, & pensate, & illius le-  
 ctura sæpè repetita testamētum fa-  
 ctum, & præsumatur, & iudicetur.  
 134 Cū igitur verba ꝑ sint clara, & ex  
 illis constet de voluntate testato-  
 ris: non erit super his amplius dubi-  
 tandum: yltra supra relata hoc fir-

mauit Paul. Castr. d. conf. 97. nu. 2.  
 & conf. 145. nu. 2. lib. 2. & las. cōs.  
 29. à vers. confirmantur, & vers. 4.  
 pro eadem & consil. 66. per torum  
 maxime in finalibus verbis vol. 3.  
 & viden. Paris. conf. 44. a nu. 33. &  
 34. lib. 2. Et licet Paris. conf. 7. nu.  
 28. volamine. 3. videatur repugna-  
 re intelligitur quando fuerunt ad-  
 iecta illa verba, & eorum descen-  
 dētes: de quibus supra apud Paul.  
 d. conf. 97. ex Alex. conf. 139. à nu.  
 3. vol. 6. Paris. conf. 89. à nume. 28.  
 cum seq. lib. 2. & Menoch. d. conf.  
 85. 152. & 171. & 326. 327. & 328. &  
 393. à numero 2. videatur Sim. de  
 Præc. lib. 3. interp. 3. dub. 1. interpre-  
 4. fol. 2. num. 12.

TERTIO ad superiora adii-  
 citur etiam, quod licet controuer-  
 tatur ꝑ in. S. quidam recte. An in ca 135  
 sup. præfato, quādo testator instituit,  
 vel substituit fratrem, vel alium, il-  
 liusq. filios, & descendentes, dican-  
 tur simul, an successiue vocati: &  
 si successiue. An per vulgarem so-  
 lum, an per fideicommissum. Et da-  
 to (citra præiudicium communis)  
 quod per fideicommissum etiam  
 in casu nostro: iuxta tradita per So-  
 ci. nepot. in conf. 136. à nu. 18. volu.  
 3. Atque ita filij, & descendentes  
 Ioannis (ita vt in superiori gradu)  
 substituti dicantur inter se actiue,  
 & passiuè respectiue vocati. Tamē  
 alterius respectu in conditione so-  
 lum positi non dicantur quoad il-  
 lum (veluti quoad Ludouicum, &  
 suos) grauati. Licet alias vt supra

136 reperitur vocati. Cū conditionis defectus illos solū admittat, & exi-  
stētia illos excludat. Vocationē enim & grauamina superiora suos  
diffinitos gradus habuerūt. Frācis-  
ci nāq. filij, & descendentes (vt su-  
pra) vocati, iam prædicta vocatio-  
nis ratione inter se, & respectu Ioā-  
nis, & suorum, & Ioānis filij, & descē-  
dentes inter se similiter reperit-  
ur actiue, & passue vocati. Non ta-  
mē ideo respectu Ludouici, & suo-  
rum respectu præcedentis actiue  
vocationis dicentur grauati. Cum  
solum parentibus, & nō filiis repe-  
riantur substituti, & filij superio-  
rum iam alias fuerint, & respectu  
dictæ vocationis similiter per ver-  
ba grauamen inducentia suo casu  
grauat: ex Paulo Castr. in d. consil.  
97. lib. 2. ex Dec. consil. 192. per to-  
tum ex Paris. consil. 31. nume. 24. &  
consil. 87. nu. 25. lib. 2. & consil. 39. a  
nu. 7. volum. 3. Quod & diuersorū  
respectu declarat Soci. nep. in dict.  
consil. 136. a num. 31.

137 ETIAM Paul. in illo consil.  
97. adiecit: quod licet testator addi-  
derit illa verba (& si dictus Rami-  
rus, Franciscus, & Ioannes, & eorū  
filij, & descendentes) non ideo esse  
certum induci fideicommissum.  
Quod sub dubio reliquit: licet quo  
ad nos dubium non sit, in casu quo  
superuixerit † Ramiro Franciscus,  
& decesserit Michaele relicto. Cū  
tunc iste non dicatur vocatus testa-  
toris iudicio, nec ex illius prouiden-  
tia. Quod firmavit & Paul. in consil.

111. a n. 2. in fi. vol. 1. Tamen ident-  
Paul. in d. consil. 97. firmavit esse si-  
ne dubio, quādo nō induci, præfata  
verba nō fuerunt adiecta, prout in  
gradu prædicto. Cū tūc Ludouic-  
cus, & sui fratribus dumtaxat, & nō  
eorum filiis, & descendentes sub-  
stituti reperiantur. Et quāuis in su-  
perioribus gradibus dicti Ramiri,  
& Francisci filij in infinitum voca-  
ti sint, & iuxta prædictam voca-  
tionem sub prædictis verbis condi-  
tionalibus grauati similiter quod  
d. Ludouicum, & suos præsumantur.  
Nō ideo deficientibus illis ver-  
bis admittimus, esse grauatos in ca-  
su isto. Maximè quod Michael præ-  
dictus (casu quo succederet) nō ve-  
niret ex testatoris dispositione: cū  
pater superuixerit Ramiro prædi-  
cto. Pro quibus viden. d. Paul. d.  
consil. 111. & Alex. consil. 185. a num.  
25. lib. 2. & consil. 29. num. 11. vol. 5.  
Menoch. consil. 252. idem cōs. 253.  
a. num. 10. cum sequen. in quo deci-  
dit hanc causam & consil. 326. a nu-  
mer. 14. ad vsq. 17. in quo satisfacie  
presumptionibus supra relatis, li-  
cet in consil. 530. videatur eisdē ad-  
herere, & in premis variare. Fir-  
mat tamen idem in consil. 328. a nu-  
mer. 51. & in consil. 393. a num. 52. in  
quibus quoad totam etiā causam:

138 QVARTO Præterea dicta  
verba (vt iacent) apta de se nō sunt  
comprehendere prædictum casum;  
† nec inducere fideicommissum Lu-  
douici; & suorum respectu; nec ex  
sui natura (vt est supra probatum)

nec iuxta testatoris dispositionem. Quod ex eo deducitur: quod in superioribus gradibus similiter posuit eos in conditione, sed sub alia forma, quæ grauamen inducit: videlicet si prædictus Ramirus, si prædictus Franciscus, illorumq. filij, & descendentes &c. decesserint sine filiis, & descendentibus &c. Per illa verba testator non solum voluit eos ponere in conditione, sed etiã grauare. Cum retulerit conditione, & grauamen ad tempus mortis cuiuslibet illorum. Quod potuit; quia vocauit. At illam formam in præfata sexto gradu ommissit. Quod nulla alia ratione potest considerari: nisi quia noluit. Et cum dicta verba conditionalia de se nihil inducant sine prædictis supra contentis: dice mus nec ex sui natura, nec ex testatoris præsumpta voluntate inducere inclusionem, sed substitutorum exclusionem. Cum verba referantur solum ad tempus mortis Francisci, & non filiorum, & descendentium, vt in superioribus. Quod declarat etiam Meno. ex Alex. Ruyn. Socino, & alijs in cons. 330. à num. 33. in quo licet cõtrariari videatur: loquitur tamen, quando fuerunt ad dita verba prædicta. Et additur etiam quod sub nominibus proprijs fuit Ramiro, Francisco, & Ioanni substitutio facta, si decesserint sine filiis. Quo casu (quia ita restricta) aliquo filio relicto omnes sequentes gradus expirant: Sim. de præd. d. interp. 2. dub. 2. fol. 2. num. 11. versicu. vltterius.

139

QVINTO suadentur ex alio præmissa. Quod licet Michael præfatus in superioribus fuerit vocatus, atq. grauatus Ioannis, illiusq. filiorum respectu: non ideo sequitur esse grauatum per verba illa conditionalia respectu Ludouici, atq. suorum. Cum in hac fideicommissaria materia (quia odiosa) non admittamus extensionem de casu ad casum, maximè cõcurrentibus circumstantijs de quibus in casu isto. Quia testator mutauit formam, & stilum, & non adiecit prædicta verba: ex Meno. cons. 172. à num. 12. Et licet alias in vulgari, ac etiam (vt alij prætendunt) in fideicommissaria admittatur: aliquando tamen concurrentibus supra relatis reiciitur ex multorũ opinione. De quo Romanus cons. 131. & 198. Dec. in l. quamuis de impub. & cons. 115. à num. 1. maxime in conditionibus voluntarijs, vt istis: vt Dec. quoad hæc, & prædictæ clausulæ declarationem, & totius causæ decisionem cons. 118. à nu. 6. vsq. ad 12. & cons. 292. per totum. Paris. in terminis alios referens in cons. 37. à num. 31. vol. 2. latè Rolan a Valle consil. 58. a num. 11. & cons. 69. a num. 20. & 30. vol. 3. Soci nepo. cons. 4. à num. 12. & cons. 100. à num. 24. & cons. 145. à num. 6. vol. 3. & in finitjs alijs ab eo relatis, Menoch. etiã quoad casum & causam in cons. 85. cons. 326. & cons. 327. & 328. & 376. & 379. a num. 12. latè Reperent. in S. & quid si tantum post Communes. Quæ & procedunt non obstante, quod

140

141

quod Michael prædictus fuerit in superioribus honoratus: vt Meno. lib. 4. præf. 76. num. 43. quod ibi la-  
tius declaratur.

Cōsultus. in l. cō. modissimè delibe. & posth. Præsertim in Aragonia: vt est supra relatum.

**FIRMANTVR** etiam supereiora ex alio. Nam quod dici **f**o-  
142 **l**er, aliquando in materia substitutionum admitti extētionem de casu ad casum: intelligunt Doctores, quando ille alius casus respicit per sonam, & fauorem illius, cui fit substitutio, sed non quando respicit personā substituti: ita declarat Bar. in l. Gallus sub nu. 9. delibe. & posthu. vbi reliqui, & Iass. cons. 220. versu. tertio pro eadem volu. 2. & cons. 29. versu. quarto pro eadem vol. 3. Quoad propositum, de quo agitur (quouis modo sit) Primo illa tio non fit de vno gradu ad alium, qui specificam formam, & causam habet Socinus nep. cons. 100. vol. 3. Secundo persona Michaelis gra-  
uata in eo gradu non reperitur: licet in superiori respectu aliorum reperiat. Tertio substitutio Ludouici solum reperitur facta Francisco patri, & non Michaeli filio. Et quarto in eo casu tantum. Non igitur dicemus substitutionem factam de Ludouico ipsi Francisco factam etiam Michaeli: licet testator verisimiliter hoc voluisset. Cū  
143 in similibus plus valeat **f** scriptura, quam quod peractum est: vt dicit text. in l. si alij de usufruct. legato. Et casus, qui pretenditur, testamento comprehensus non sit: vt de illo actū intelligatur: vt dicit

**S E X T O** firmatur sine dubio ex alio nam licet aliàs de casu ad casum admitteretur, (quod sit sine præiudicio veritatis) in casu isto nūquam tamen admittitur cōcurrente **f** diuersitate personæ, & licet  
144 Molin. concedat aliquos casus adducere in quibus talis extētio recipitur: tamen fere omnes sine dubio regulam proposuerunt generalem de vna persona ad aliam nō extēdi grauatē, seu fideicommissum, etiā si maior ratio in persona ommissa videatur, ac etiā si aliàs de testatoris voluntate constaret verisimiliter, quod in illa persona idem disposuisset si cogitasset. Propter quod substitutio de Ioāne, & illius filijs facta Michaeli non potest dici facta de Ludouico, & suis. Item substitutio facta de Ludouico, & suis Francisco non potest dici facta illius filijs, & descendētib. Hoc admisit cōmunis schola ex glo. in l. Titius delibe. & posthum. quod seruatur in practica: vt refert Iass. in cons. 220. & cons. 228. versu. & hæc opinio, glof. lib. 2. & consilio 29. per totum volumine 3. A lex. consil. 50. num. 15. vol. 5. & consil. 37. num. 17. volumine 6. idem Ias. cons. 22. & 86. a nume. 35. & in propria nostra specie cons. 66. versu. tertio principaliter. **S.** vnde in proposito vol. 3. Roland. latè cons. 59. num.

59. num. 39. & conf. 66. num. 24. & conf. 69. num. 19. & conf. 70. num. 13. vol. 3. Dec. conf. 288. num. 8. & conf. 294. a num. 7. vbi vidend. & conf. 292. a num. 6. & conf. 211. & 118. a num. 9. & Soci. Nepo. in conf. 180. a n. 45. lib. 2. dicit nunquam in iure reperiri vt substitutio vni facta sic intelligatur, vt alteri facta dicatur, & Cephal. conf. 269. a num. 12. vbi etiam quoad alia vident. Menoch. conf. 171. a num. 19. & conf. 326. & 327. & 328. & 379. & 392. cum infinitis aliis, in quibus etiam decidit totam hanc causam, & maxime quod (vt saepe dictum) est simili  
 145 les conditiones ¶ voluntariae, & in terminis suis continetur, & ad aliud casum & personam non extenduntur cum in forma specifica, & de facto sint adimplendae: ex Dec. conf. 63. a num. 3. ex Paris. conf. 87. a num. 47. vbi etiam vident. quoad alia, & Soci. nepos conf. 100. sub num. 23. & 24. & in conf. 145. num. 8. vol. 3. Cephal. conf. 107. a num. 19. Vnde  
 146 etiam successit ¶ quod relatio alicuius qualitatis non inducitur de vna persona ad aliam: maxime quado ex repetitione grauamen inducitur: ex cod. Soci. nepote in conf. 144. num. 43. vol. 3. vident. etiam quoad hanc, & alia Menoc. d. conf. 85. & 119. & 152. & 171. & 327. & 393. & lib. 4. praf. 69. a num. 10. & Mant. de coniectu. vlti. volun. lib. 7. tit. 5. num. 11. & hanc sunt sine dubio, & sub propriis nominibus ex Meno. conf. 117. a num. 14. & lib. 4. praf. 69. num. 8.

SEPTIMO iuuatur haec omnia ex eo quod qualitas, d qua nos, 147 posita in vno capitulo, vel gradu non dicitur repetita in alio, qui certam, separatam, & specificam habet formam, & causam: ita ex Paris. vbi alios refert in d. conf. 44. a num. 29. & 35. & 89. a num. 46. & conf. 90. a num. 35. lib. 2. ex Soci. Sen. conf. 116. libr. 3. Soci. etiam nepos. conf. 144. a num. 4. lib. 3. Et cum praefatus gradus differat ab aliis omnibus, ita quod diuersa habeat formam, & dispositionem: nimirum si vocatio facta de Michaeli, & grauamen respectu Ioannis eidem iniunctum non continetur in sequenti gradu, quoad Ludouicum & suos cum repertiario omissum. Et haec consideratio tollit omnem difficultatem ex autoritatibus supra relatis: & ex Socin. nepote. conf. filio 100. a numero 14. & 19. & 22. vol. 3. Maxime ¶ quod ( vt su 148 pra dictum est ) verba, sub quibus vocatur Ludouicus, & sui, non sunt apta fidei commissum inducere respectu filiorum, & descendentium Francisci praefati: quia conditionalia: videatur Sim. de Prat. de inter. vlti. volunt. lib. 3. interpret. 3. dubi. 2. fol. 2. num. 13. Mant. lib. 6. tit. 13. num. 10. Menoch. conf. 327. num. 59. videatur idem conf. 171. a numero 22.